
 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e

______________________________________________________________________________

             VIZAT                                                                                
PENTRU LEGALITATE 
       SECRETAR,                       
      Oprea Maria   

privind aprobă Planului local de ac
incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome, pentru

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU

Având în vedere: 
- prevederile art. 121-122 din Constitu
- prevederile art. 3, art. 4 pct. 2 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997
- Cadrul UE al SNIR pentru 2021
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare
Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ

- prevedereile Ordonanței 
și sancționarea tuturor formelor de discriminare; 

- Legea nr. 292/2011, Legea asisten
- Legea nr. 282/2007 pentru ratificarea Cartei europene a limbilor regionale sau minoritare,

adoptată la Strasbourg la 5 noiembrie 1992; 
- Planul Strategic Instituțional 2018

în 2018) 
- Planul Strategic Instituțional 2018
- Strategia privind incluziunea socială 
- Strategia Națională pentru
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind tra

republicată cu modificările şi completările ulterioare 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările 
 

Văzând şi 
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 
- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.
- raportul de avizare al Comis

agrement, servicii şi comer
Consiliului Local Gurghiu

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
_______________________________________________________________________________________________________________

                                                                      Nr.36  din 14 iunie 2022

,                       PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Planului local de acțiune pentru aplicarea Strategiei Guvernului României de 
țenilor români aparținând minorității rome, pentru perioa

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
3, art. 4 pct. 2 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

ombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 
l SNIR pentru 2021-2027 

prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 
letările ulterioare 

prevederile art. 129, alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4), lit. e), alin. (7), lit. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

 Guvernului nr. 137/2000, republicată în 2007, cu privire la prevenirea 
uror formelor de discriminare;  

Legea nr. 292/2011, Legea asistenței sociale,  
Legea nr. 282/2007 pentru ratificarea Cartei europene a limbilor regionale sau minoritare,
adoptată la Strasbourg la 5 noiembrie 1992;  

țional 2018-2021 pentru Ministerul Muncii și Justi

țional 2018-2021 pentru Ministerul Educației  
ia privind incluziunea socială și reducerea sărăciei 2020-2027;  

țională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului 
prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminis
republicată cu modificările şi completările ulterioare  
prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 4332 din 15 iunie 2022
raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.4336 din 15 iunie 2022

Comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protec
agrement, servicii şi comerț, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură
Consiliului Local Gurghiu 

_________________________________                                                                                       

din 14 iunie 2022 

țiune pentru aplicarea Strategiei Guvernului României de 
perioada 2022-2027 

 
și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

), alin. (7), lit. b) din Ordonanța de 

Guvernului nr. 137/2000, republicată în 2007, cu privire la prevenirea 

Legea nr. 282/2007 pentru ratificarea Cartei europene a limbilor regionale sau minoritare, 

Justiției Sociale (actualizat 

administrația publică - 

prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

din 15 iunie 2022 
din 15 iunie 2022 
tură, protecție socială, sport şi 

ț, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, din cadrul 



 
 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Planul local de acțiune pentru aplicarea Strategiei Guvernului României de incluziune 

a cetățenilor români aparținând minorității rome, pentru perioada 2022-2027, conform anexei la 

prezenta hotărâre. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează domnul Boar Laurențiu Dumitru, 

având funcția de Primar al comunei Gurghiu prin aparatul de specialitate. 

 
 Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului general al Comunei Gurghiu: 

- Primarului Comunei Gurghiu  
- Instituţiei Prefectului judeţul Mureș în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate;  
- Opiniei publice prin afișare la sediu si publicare pe site-ul propriu www.comunagurghiu.ro  

 
 

INIŢIATOR, 
Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 
 

 


